PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 2.006 DO CONSELHO PLENO

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas, realizou-se

a Sessão Plenária nº 2.006, no Auditório da Secretaria Municipal de Educação – SME/SP à Rua

Doutor Diogo de Faria, 1247, sob a presidência da Presidente Conselheira Sueli Aparecida de

Paula Mondini. Contou com a presença das Conselheiras Titulares, Beatriz Cardoso, Fátima

Cristina Abrão, Guiomar Namo de Mello, Neide Cruz, Teresa Roserley Neubauer da Silva –

Rose Neubauer e das Suplentes, Lucilene Schunck Costa Pisaneschi, Lucimeire Cabral de

Santana, Silvana Lucena dos Santos Drago e Vera Lucia Wey. A Presidente Conselheira Sueli

Mondini deu boas-vindas a todas declarando aberta a 2.006ª Sessão Ordinária do Pleno,

justificando a ausência das Conselheiras Titulares Cristina Margareth de Souza Cordeiro,

Karen Martins de Andrade e Simone Aparecida Machado, declarando no exercício da

titularidade, respectivamente, as Suplentes Lucimeire Cabral de Santana, Silvana Lucena dos

Santos Drago e Lucilene Schunck Costa Pisaneschi (conforme alteração da Deliberação CME

nº 01/94 publicada em DOC de 27/08/2024 página 9), e justificando as ausências das

Suplentes Carmen Lucia Bueno Valle, Luci Batista Costa Soares de Miranda e Maria Sílvia

Bacila.  No Expediente da Presidência, a Presidente Conselheira Sueli Mondini informou que

realizou uma reunião hoje, na parte da manhã, na SME, com as Conselheiras Rose Neubauer

e Fatima Cristina Abrão para discussão sobre as Diretrizes para implementação da Educação

Digital e Computação para a construção de uma Resolução CME que trata sobre a temática.

A seguir, a Presidente Conselheira Sueli Mondini, passou imediatamente à Ordem do Dia:

Discussão de protocolo de educação infantil: Processo SEI nº 6016.2024/0108190-0 –

Protocolo CME nº 21/2024 - EMEBS Madre Lucie Bray - DRE JT - Solicitação de autorização

para Projeção/SP/2025 - Estudantes em turno único (integral de 8 horas). A Presidente

Conselheira Sueli Mondini resume os trâmites do processo que será remetido para a

SME/DRE Jaçanã Tremembé/Gabinete da Diretora Regional, retornando o presente para

conhecimento e providências junto à EMEBS Madre Lucie Bray, considerando os

questionamentos apresentados, bem como a solicitação de continuidade do projeto

experimental/especial conforme PSPI na EMEBS Madre Lucie Bray, no ano de 2026. Passa

para o próximo item da pauta: Resolução CME nº 01/2025 - Diretrizes complementares para

a implementação da educação digital e computação no Sistema Municipal de Ensino de São

Paulo e dá providências correlatas. Conselheiras Relatoras: Rose Neubauer e Sueli Aparecida

de Paula Mondini.  A Presidente Conselheira Sueli Mondini falou resumidamente sobre o

documento, destacando que os municípios devem, até o final de 2025, atualizar seus

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 2.006 DO CONSELHO PLENO

2

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

currículos para incluir a BNCC Computação, de modo transversal e progressivo. Devem

também regulamentar o uso pedagógico de dispositivos digitais, evitando o uso pessoal em

sala de aula. A formação docente e a integração com outras áreas são essenciais para que a

Computação e a Educação Digital e Midiática fortaleçam a cidadania, a inclusão e a inovação.

O Conselho Municipal de Educação, aprovou Ad Referendum, a presente Resolução. Passa

para o próximo item da pauta: Processo SEI nº 6016.2025/0131493-0 - Protocolo CME nº

22/2025 – Parecer CME nº 14/2025 - Secretaria Municipal de Educação de São Paulo - Projeto

Especial/Experimental – CEU EMEF Integral 9 horas - Conselheiras Relatoras: Rose Neubauer

e Sueli Aparecida de Paula Mondini. A Presidente Conselheira Sueli Mondini resume os

trâmites do processo, que chegou ao Conselho Municipal de Educação – CME, em outubro

de 2025, enviado pela Secretaria Municipal de Educação – SME, o projeto diferenciado para

o funcionamento das Escolas Municipais de Ensino Fundamental - EMEFs dos CEUS que

atenderão cada estudante, do 1º ao 9º ano, por 9 horas diárias. O Conselho Municipal de

Educação aprovou, Ad Referendum, o presente Parecer. Nada mais havendo a tratar, a

Presidente Conselheira Sueli Mondini, encerra a Sessão Plenária nº 2.006, agradecendo a

presença e a participação dos Conselheiros. A Ata foi lavrada por Lilian Maciel da Silva Parisi

e a lista de presença assinada servirá como comprovante de participação na sessão. São

Paulo, 30 de outubro de 2025.